¹² *Epistula*, ch. 263 p. 282: 'hoc idem fit homini suo modo ad Deum, quod consubstantiali unitate Filio est ad Patrem uel Patri ad Filium.' English translation from: *Epistle*, 263 p. 96.

¹³ *Aenigma*, par. 6: 'Vbi etiam sicut in Patre et Filio, quae uisio, ipsa unitas est, sic in Deo et homine, quae uisio, ipsa et similitudo futura est. Spiritus sanctus unitas Patris et Filii, ipse etiam caritas et similitudo Dei et hominis.' English translation from: *Enigma*, 5 p. 39.

Holy Spirit is Unity

Whereas in the case of Love and Will, William provided evidence and metaphors for his belief that they were identities of the Holy Spirit, he evidently does not see explanation as necessary for the Spirit's role as Unity. William writes:

It is called unity of spirit not only because the Holy Spirit brings it about or inclines a man's spirit to it, but because it is the Holy Spirit himself, the God who is Charity. He who is the love of the Father and Son, their Unity, Sweetness, Good, Kiss, Embrace and whatever else they can have in common in that supreme unity of truth and truth of unity¹⁴

The very Unity and Oneness of the Father and the Son defines the Holy Spirit, independent of the need for allegorical appellations. William writes in the *Mirror of Faith* that

The recognition which is mutual to the Father and Son is the very unity of both, which is the Holy Spirit. The recognition by which they recognize one another is nothing other than the substance by which they are.¹⁵

So even within the Godhead, it is the Spirit who unites the persons, because the Spirit is made up of the very unity that links the Father and the Son to each other.

The Holy Spirit is easily defined as unity, because whatever is shared within the Trinity is the seat of the Spirit; as William writes, 'the Holy Spirit, naturally and consubstantially, is mutual charity, unity, likeness, recognition, and whatever else is common to both.'¹⁶ By calling the Holy Spirit Unity, William defines the Spirit as all

¹⁴ *Epistula*, ch. 263 p. 282: 'Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, uel afficit ei spiritum hominis Spiritus sanctus, sed quia ipsa ipse est Spiritus sanctus, Deus caritas; cum qui est amor Patris et Filii, et unitas et suauitas, et bonum et osculum, et amplexus et quicquid commune potest esse amborum, in summa illa unitate ueritatis et in ueritate unitatis, hoc idem fit homini suo modo ad Deum, quod consubstantiali unitate Filio est ad Patrem uel Patri ad Fillium.' *Epistle*, 263 p. 95-6.